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DEN PÆDAGOGISKE ASSISTENTUDDANNELSE I SVENDBORG 
Et bidrag til Svendborg som Danmarks bedste studieby 

 

NY UDDANNELSE TIL SVENDBORG? 

Social- og Sundhedsskolen Fyn udbyder tre uddannelser, men kun to af dem i Svendborg. Man kan 

uddanne sig til social- og sundhedsassistent- eller social- og sundhedshjælper lokalt. Uddannelsen til 

pædagogisk assistent udbydes i dag kun i Odense. 

Det kræver tilsagn fra de sydfynske kommuner om at indgå uddannelsesaftaler med 23 elever årligt at 

skabe et økonomisk bæredygtigt udbud lokalt i Svendborg.  

Forventningen til antal aftaler i 2024 er: 

Svendborg Kommune 6 aftaler 

Faaborg Midtfyn Kommune 6 aftaler 

Langeland Kommune 1 aftale 

Ærø kommune 2 aftaler 

I alt 15 aftaler 

 

Såfremt Svendborg fra 2025 forpligter sig til at indgå aftale med yderligere 6 elever, vil Social- og 

Sundhedsskolen Fyn igangsætte et udbud på skolen i Svendborg i forventning om, at muligheden for at 

uddanne sig til pædagogisk assistent i lokalområdet også vil styrke søgningen til Grundforløb 1 inden for 

hovedområdet omsorg, sundhed og pædagogik – som er indgangsniveauet til alle skolens uddannelser 

for elever, der kommer direkte fra 9. eller 10. klasse.  

Med yderligere en uddannelse i vores lokale udbud forventer vi således at kunne tiltrække flere elever fra 

den yngste målgruppe til skolen, hvor de ud over at bidrage til aktiviteten på Grundforløb 1 introduceres 

til alle de erhvervsrettede velfærdsuddannelser, hvilket skaber potentiale for en generelt øget aktivitet 

på skolen i Svendborg. 

 

UDDANNELSESFLOW PÅ ERHVERVSUDDANNELSERNE 

 

 

 

 

 

Grundforløb 1 

Udelukkende for elever direkte 

fra 9.-10. klasse 

 

Grundforløb 2 

Elever optaget fra Grundforløb 1 

+ ”voksne” elever udefra 

 

Hovedforløb 

Kræver bestået Grundforløb 2 og 

uddannelsesaftale med en kommune 

Elever, der søger  en 

erhvervsuddannelse som deres 

ungdomsuddannelse 

Elever, der søger  en 

erhvervsuddannelse på et 

senere tidspunkt 

Elever over 25 år med min. 2 års 

relevant erhvervserfaring kan tage et 

særligt afkortet hovedforløb (EUV1) 
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ER ELEVGRUNDLAGET TIL STEDE? 

Vi ved med sikkerhed, at elevgrundlaget er til stede. En væsentlig andel af de unge, der vælger en 

erhvervsuddannelse med et Grundforløb 1 inden for hovedområdet omsorg, sundhed og pædagogik, 

sigter mod Den Pædagogiske Assistentuddannelse. Dertil kommer et stort antal unge og unge voksne 

ansøgere, hvoraf nogle har erfaring med ufaglært pædagogisk arbejde. Men kommunernes tilbage-

holdenhed med at indgå uddannelsesaftaler resulterer i, at skolen kun optager omkring af omkring 50% 

af de elever, der søger ind på uddannelsens Grundforløb 2. Hvert år afvises således mange elever, som er 

motiverede for og aktivt har søgt en erhvervsuddannelse inden for velfærdsområdet. I 2023 søgte 181 

elever, og vi optog 98. Af dem fik 71 elever en uddannelsesaftale. Resten måtte ophøre uddannelsen. 

Da der mangler uddannelsespladser til alle angsøgere, har Undervisningsminiseriet udmeldt en 

insitutionsfordelt kvote for, hvor mange elever skolen må optage på Grundforløb 2. I 2024 er kvoten på 

Fyn 166 elever. Fordelt på kommunernes indbyggertal svarer det til, at Svendborgs andel er 20 elever. 

 

ET FLERSTRENGET BIDRAG TIL SVENDBORG SOM UDDANNELSESBY? 

Et udbud af Den Pædagogiske Assistentuddannelse i Svendborg vil bidrage til, at unge og voksne i 

Svendborg får en bredere vifte af valgmuligheder, når de skal vælge ungdomsuddannelse eller søger en 

erhvervsuddannelse senere i livet.  

Men gevinsten kan være langt mere vidtrækkende. Pædagogiske assistenter har den højeste 

videreuddannelsesfrekvens blandt alle erhvervsuddannede, og efter to år er 25% i gang med en 

videregående uddannelse; efter 5 år er det 30%. Oftest læser de videre på pædagoguddannelsen. 

Dermed kan Den Pædagogiske Assistentuddannelse potentielt blive afgørende for, om der fortsat vil 

være grundlag for at bevare pædagoguddannelsen i Svendborg.   
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DEN PÆDAGOGISKE ASSISTENTUDDANNELSES FAGLIGE PROFIL 

Pædagogiske assistenter er faglærte. Uddannelsen varer op til 3 år og 1½ mdr. Den er i klassifikations-

ramme 4 – på niveau med en SOSU-assistent, en grafisk tegner, en elektriker eller en sætteskipper.  

Pædagogiske assistenter er  ikke konkurrenter til pædagoger, men supplerer pædagogerne med en 

selvstændig faglig profil. Uddannelsen er mere praktisk og mindre akademisk.  

Traditionelt er pædagogiske assistenter primært blevet ansat inden for 0-12 års-området, men fra august 

2024 træder en ny uddannelsesbekendtgørelse i kraft, hvor der er mere faglig vægt på special-

pædagogiske områder og på den brede målgruppe af børn, unge og voksne. 

Ifølge uddannelsesbekendtgørelsen er de primære faglige kompetenceområder: 

• Praktiske pædagogiske opgaver, indsatser og aktiviteter under hensyntagen til målgruppens 
forudsætninger og særlige behov 

• Pædagogisk omsorgs- og relationsarbejde, der understøtter og styrker målgruppens trivsel, 

udvikling og evne til at indgå i sociale fællesskaber 

• Praktisk pædagogisk arbejde, der styrker målgruppens livskvalitet og motivation til et sundt og 

aktivt liv gennem sundhedsfremmende og forebyggende aktiviteter 

• Pædagogiske aktiviteter med fokus på kreativitet, udeliv, bevægelse samt særlig 
opmærksomhed på digitale teknologier og digital dannelse 

• Evalurering, dokumentation, samarbejde og kommunikation i forhold til områdets organisering 

og med henblik på udvikling af den pædagogiske praksis 

 

Inden for denne ramme vil Den Pædagogiske Assistenuddannelse kunne tones til Svendborg Kommunes 

særlige udviklingsprofil, fx mod natur og udeliv. 

En evaluering af uddannelsen fra 2022 viser, at det faglige niveau vurderes positivt, og at pædagogiske 

assistenter især er dygtige til at etablere og indgå i omsorgsfulde relationer samt at igangsætte og 

gennemføre relevante pædagogiske aktiviteter for de konkrete målgrupper og skabe gode rammer for 

aktiviteterne med fokus på den enkeltes deltagelse. Evalueringen viser også, at man især i kommuner og 

institutioner, hvor man arbejder aktivt med at udvikle det tværfaglige samarbejde og faggruppernes 

selvstændige identiteter, oplever, at de pædagogiske assistenter styrker det faglige miljø. 

 

LOKALT UDDANNELSESLØFT AF KOMMUNALE MEDARBEJDERE? 

Med Den Pædagogiske Assistentuddannelse kan erfarne ufaglærte pædagogmedhjælpere og dagplejere 

løftes til faglærte på 42 uger på EUV1. Aktuelt er der afsat centrale midler til opkvalificering i forlængelse 

af vedtagelsen af minimumsnormeringer på dagtilbudsområdet, og med en generel opkvalificerings-

indsats på tværs af forvaltningsområderne i de sydfynske kommuner vil også dette tilbud potentielt 

kunne oprettes lokalt i Svendborg. Og bidrage til en styrket kvalitet i alle kommunale tilbud, som har 

pædagogisk personale ansat. 
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